Secūda qōe qua queritur vtz secūda pūlegia xcessa
cuidam monasterio sito circa baptismalem ecclesiam
derogant pūnis pūlegijs clericoz ecclesie baptismalis
docet pmo q nō. z. pbat per mltos canones z. leges in-
ductas. C. de pre. impe. offeren. z. si s ius uel utilitatem
pa. z. si. se. z. hoc vtz est nisi ex cā pūis pūlegijz perde-
retur uel reproberetur. de quib? cāis habes ex de deci-
mis suggestū. uel de illis qui propter suā culpaz amitt-
tunt suū episcopatū. per. c. innocēs. de hoc meli? ex in. c.
fdicto. z. de rap. sup lris. z. de p. cum venissent.

Quidam sacerdos cum conuin-
cret apud episcopuz zc. Hec est vicefi-
masexta causa in qua gratian? de sacra-
mentū tractatur? pmitit tractatū de sup-
stūtib? que speciem sacramēti habere videntur. z. bz
sub se septem questiones.

In pma qone queritur qui sunt sacrilegi. docetur z. sol-
uitur per. c. pūmum.

Secūda qone qua querit an sit peccatū esse sacrilegū
docet pmo allegādo q nō sit malū. deinde auertit sūlū
et soluit in sriūm per multas auctes. de hoc extra de
soti. per totum.

Tertia et qrtā qone que simul tractant. quaz pma est
a quibus diuinationis gen? sūpsit exordium. z. qd sūt
diuinationis genera docet. Itē que dicit fuisse mathe-

os z. q usq; ad natūitatem christi celebrati fuerūt illi
magi qui eum predixerūt. deinde saluati sūt. Itē de
natura demonū equaliter futura pūoscant ostendit.

Quarta qone qua querit vtrū sortilegi et diuini si cessa-
re noluerint sūt excoicandi. docet q sic ex de sorti. per
totum. Itē q clerici propter quosdam dolores. pbi
benit exurere altaria z. spinis honorare uel missas mor-
tuoꝝ cantare. z. multos mōs diuinaēdi ostendit qui oēs
sūt reprobatī a iure.

Septima q. querit vtrum excoicā? per sanz epm possit
ab alio quā suo epō absolui. pbat q non nisi a sūmo
ponti. uel metropolitano. sed excoicati a p̄sbyteri ab
episcopis absolui possunt ostendens q recōciliatio pu-
blica resectio christiatis z. virginis p̄secratio ad epōs p-
tinent. z. benedictio solemnis in missa. in necessitate tñ
p̄sbyteri excoicatos a quolibet absoluit. de offi. ord.
pastoralis. z. c. querente. z. de sen. excō. per totum.

Septima qone qua querit vtrum sit penitentia mori-
entib? sūūgēda. docet q nō. sed innotescenda. z. q peni-
tentie sūt arbitrarie vbi canon nō imponit eas. d. his
etiam quas canon imponit pōt p̄sbyter ex causa re-
laxat. per. c. tempora penitudinis. z. c. sequenti. Pro-
hibens ne die dominico ieiunet. naz qui die dominico
studiose ieiunat nō credit esse catholicus ostendens q
cū magno gaudio z. affectu debent recipi penitētes. nec
debent eis imponere onera grauiā per. c. all. de hoc ex
de pe. omnis ad si. questionis redit ad sortilegos. et
dicit q dies egyptiaci z. calenda z. nō sūt obsequādi. qz
gentes obseruabant illos.

Quidaz uotū castitatis habēs
desponsauit sibi vxorem zc. Hec est vi-
cesimaseptima causa. hucusq; de nego-
cijs de cetero de sacramētū. et quia ma-
trimonū est magū in christo et in ecclesia sacramē-
tum z. est antiquius ceteris. z. de eo quotidie queritur
in iudicijs in bis decem causis sequētib? de matrimo-
nijs tractat. z. iste tractatus a cāis nō separat zc. tractās
de impedimēto voti s. matrimonij.

In pma qone z. secūda de sponsalib? tractat. z. babz in
se duas qōnes. in quaz pma querit an iugium possit
inter uouentes cōtrahi. pbat q nō. de hoc clar? extra
qui cle. uel vo. per totum. Itē viduas z. moniales q
uouēt solēnter z. postea s̄bunt. p̄sequit de hoc extra
de regul. vidua. z. punit eadem pena eos qui cū eis cō-
trahunt uel qui eas rapūt. d. hoc in palle. ti. q. cle. ul. vo.

Secūda questioe qua querit vtrū puelle alteri despo-
sate possint renūciare p̄iozi conditioni z. alteri nubere
tractat pmo vtrum inter sponsos sit matrimonij. et
probat q sic per diffinitionēz matrimonij. z. p multa
alia capla. z. sic soluit q matrimonij est. sed nō ra-
tum. immo nō simpliciter cōingium interserens quot
bona sūt in matrimonio. Itē tractat ibi q vñ? iuga-
toꝝ post carnis copulam sine p̄sensu alterius nō potest
ad religionez transire. de hoc meli? extra de cōuer. con-
iug. per totum. sponsi vero sic. extra de coniug. lepro.
ex parte. Itē tractat ibi de frigido z. maleficiato per
totum. sed de hoc melius in vltima causa. Itē tractat
ibi de eo qui cogno. consang. vxoris sue. z. de rap. c. fi.

Itē querit ibi quare incōtinenti post sponsalia non
tradantur sponse sponis. z. soluit q eas habeāt chari-
ozes. ad finem soluit. q. q. sponsa d. futuro possit nubē
alijs sponsa de p̄senti nequaqz

Quidam infidelis coniugio possit?
rē. Hec est vicesimaseptima causa, et habet
tres questiones.

In prima questione primo queritur an coniugium
sit inter infideles et soluitur quod sic, et videtur si unus infidelis
conuersus fuerit ad fidem christi possit dimittere aliam, et rē
debet quod non nisi in casibus de ditor, quanto, et c. et i. gaudemus
quod intelligitur de paganis quia si uxor iudei conuersa fuerit
ad fidem bene potuit dimittere iudeum, ut in c. iudea, et in
c. ibi positus. Item docet ibi quod filii qui ex tali matrimo-
nio nascuntur christiani fidem sequi habent. Item quod cum
iudeis non licet comedere nec bibere nec balneari quibus
cum paganis possunt, xl. q. i. ad mensam, quia illi cibos
nostros non discernunt a suis, sicut isti iudei maledicti
docet etiam quod si fidelis cum infideli contrahat matrimonium
quod non valet nisi infidelis conuertitur ad fidem desi-
gnans diuinitatem inter ratum legitimum et non legitimum ma-
trimonium, et illam auctoritatem ponit quod non est ex fide
peccatum est, et optime exponit que premissa sunt quod in-
ter fideles sit matrimonium admirari videtur.

Secunda questione qua queritur utrum viuente uxore infideli
aliam ducere possit conuersus ad fidem catholicam, et
videtur quod non nisi ab eo recesserit odio fidei christiane quod
tunc habet locum illa auctoritas si infidelis discedit, et
hoc in predictis, c. q. to. et c. gaudemus circa si, secus si
unus fidelium transeat ad infidelitatem errorem.

Tertia questione qua queritur utrum talis bigamus sit qui unam
ante baptismum et aliam post baptismum habuit, respon-
detur quod sic, de hoc extra in preallegato, c. gaudemus ad si, et
c. xvi. di. per totum.

Quidam nobili mulieri indica-
tum est quod a quodam filio cuiusdam no-
bilis in coniugem petebat rē. Hec est vice-
simanona causa que tractat de errore, et
habet sub se duas questiones.

In prima questione queritur utrum sit matrimonium in eum
et eam quem mulier credidit liberum et nobilem, et tamē
est seruus, respondetur quod non assignans differentiam inter
errorem persone et fortune conditionis et qualitatis, et
quis consensum coniugij non admittat, et super hoc multa
bona argumenta inducunt de isto errore.

Secunda questione qua queritur utrum liceat huic mulieri
dimittere hunc seruum quem putabat primo liberum. Unde
quod sic nisi ex quo sciuit eum seruus cum eo habitare con-
sensu, de hoc extra de coniug. seruo, per totum. Ultimo pro-
batur quod si seruus cum ancilla contrahat matrimonium stabit
et tenet, et nihilominus tenent reddere seruitutem dominis suis.

Quidam uir de populo frequē-
tia impeditus et cetera. Hec
est tricesima causa tractans de spirituali
proximitate et legali qualiter impediatur
matrimonium, addit etiam de etate et de clandestinis
matrimonijs, et habet sub se quinque questiones.

In prima questione tractatur et queritur utrum uxori sue debita
reddere valeat qui propatris filius de sacro fonte susce-
pit, et docet quod sic nisi propria utriusque voluntate abstineat
de quo extra de cog. spi. c. super eo, p. bas in c. l. q. sicut
vij. sunt dona spiritus sancti, sic et septem sunt dona bap-
tismi, et in quolibet contrahitur copaternitas, de hoc extra
de cog. spiri. Item probatur quod non solum per baptismum
sed per professionem contrahitur copaternitas inter presby-
teros et omnes illas personas quas ad penitentiam recipit, et
quod grauiter puniri debent si cum eis commisceantur, de

hoc extra de cog. spiri. in c. fi.

Secunda questione qua queritur utrum sponsalia contra-
bantur per infantes, et tenetur quod non si sunt intra septem
annos quod expressus est in c. lras, et c. accessit de sponsa-
lium impuberum.

Tertia questione qua queritur utrum filij spirituales valeant
copulari naturalibus in matrimonio, docetur quod non, extra
de cog. spiri. et legali per totum.

Quarta questione qua queritur utrum quis possit du-
cere in uxorem comatrem uxoris sue, docetur quod si uxor
mea postquam ego eam cognoui fecit eam comatrem non
possum eam ducere, sed si antequam esset uxor mea fecit eam
comatrem possum, de hoc extra de cog. spiri. martinus
Alio modo videtur solui gratia in §. notandum, sed ad idem
tendit.

Quinta questione qua queritur an clandestina desponsa-
tio manifeste preiudicat, et certe preiudicat dummodo sit
legitime probata, sed prohibentur ideo clandestina matri-
monia, quia si alter negaret et probari non posset, negans
posset prohiberi a primo matrimonio quia de incertis
iudicare uel diffinire non possumus, de hoc extra de clan-
despon. c. i. per totum, probans hac occasione quod iudex
antequam sententiet debet cuncta rimari per c. nullus, namque
iudicantem oportet cuncta rimari, nec in re dubia certa
potest fieri sententia.

Quidam uir uxorem alteri stu-
pauit: et eo mortuo uxorem
duxit rē. Hec est tricesimaseptima causa
tractans de criminis enormitate impe-
diente matrimonio et de coactione et de fide sponsalium.

Prima questione queritur an possit duci in coniugem qui prius
est polluta per adulterium, et probatur quod sic nisi aliter fue-
rit machinatus in morte uiri uel nisi fidem dederit viuente
viro de ea ducenda, de hoc extra de eo qui duxit in
ma, quam pol. per adul. c. i. et vlti. et per totum dicitur quod
bis uel ter potest quis nubere et deinceps mortua prius
per c. q. si dormierit, de quo extra de secundis nuptijs
per totum.

Secunda questione qua queritur utrum filia possit tradi in
nuptia in matrimonium uel per metum, docet quod nisi libera
voluntate alicui non est copulanda, de hoc extra de despon-
satione, c. i. et c. veniens, et c. cum locum.

Tertia questione qua queritur an filia impubes desponsa-
ta per patrem possit alij nubere, docetur quod non si ipsa de
sponsatione consentit, alias sic ut in preallegato, c. i.

Quidam uir cum non haberet uxo-
rem quandam meretricem sibi
coniugio copulauit, et. Hec est tricesima
secunda causa tractans in eum principio utrum
eius meretrice possit esse matrimonium eo quia supra
proxima causa tractauit utrum quam polluit quis ad-
ulterio possit habere uxorem, et ponit octo questiones.

In prima questione queritur utrum meretrix licite ducatur in
uxorem, docetur primo quod non quia non licet alicui retinere
nec ducere corruptam, sed in contrarium soluit quod mere-
trix duci potest in uxorem, extra de spon. cum inter opera
dum si spes sit de ea quod corrigatur, et in solutione illa de
bonis matrimonij tangit aliquid etiam de bono virgi-
nitatis in c. nuptie, que suaderi potest impari nequaquam
ut in c. integritas.

Secunda questione qua queritur an ea sit coniugij appella-
da que causa incontinentie ducitur, docetur primo quod
non, sed in contrarium solutio est dummodo aliquid de his

que sūt s̄ substitūz matrimonij nō opponat. de hoc eē
de cōdi. appo. c. si. s̄. bis ita r̄fidel. vbi. pbat ubi primo
fuit institūz matrimonij. r̄ de bonis m̄imōij tangit
ibi in. c. quēqd̄ r̄ in. c. nubia ubi est optima nota d̄ isto
p̄m. ubi d̄ q̄ in cōitu etiā p̄ugali nō adest nec ē gratia
sancti sp̄rit̄. Incident̄ tractat q̄ aborsum p̄mittat seu
p̄curat vtrū sūt homicide. r̄ docet q̄ sic si puerperiaz
formatū est uel erit per. c. moyses. q̄ ē exp̄sum eē de
homici. si aliqs. r̄ itēz redit ad p̄bādūz solutiōez suaz
p̄dictā. r̄ an p̄sensu parentū requirend̄ est in copulā
dis filijs per. c. bonozanf.

Tertia. q. qua querit̄ vtz neptis ingenui h̄is patrem
suū teneat sequi arbitriū aut ingenui. dicit q̄ au.

Quarta. q. qua querit̄ an viuē e uxore sterili licz alicui
filios ex scilla querē. pbat q̄ nō nō obstāte m̄tozum
pat̄z exemplis abrahe loth r̄ iacob. docēs q̄ fornicatō
nō solū adulteriū bodie est. p̄bāta in si. docet q̄ part̄
ventrē sequit̄. de hoc eē de sui. nō ordi. c. si.

Quinta q̄e qua querit̄ an ea que vim patit̄ petm̄ ad
mittere p̄robat. docet q̄ nō q̄a reuera non antea caro
pōt corūpi nisi mēs fuerit corrupta. vtzū est q̄ coru
pte sunt. p. c. si paulus. Item pbat q̄ nō peccat que sic
vim passa est. nec p̄pter hoc pōt a viro dimitti. Itē p̄o
bat q̄ ex quo vir r̄ vxor p̄ugali affectu sūt copulati nō
licet eis abinmicem separi p. c. horzēdus. excepta cā for
nicationis. eē de spon. ex pte. r̄ q̄ excōdicandi sūt qui d̄
mittit vxores suas. a. c. pxi. q. ij. r̄ q̄ eodē mō puniēdi
sūt viri si adulterent. r̄ p̄batz fuerit sicut et mulieres
alr̄ si nō. pbat s̄ eos. p̄cedi nō pōt q̄a occulta peccata n̄
h̄nt vindictam. r̄ p̄batōe cessante vindicta cessat per. c.
christiana.

Sexta q̄e q̄ querit̄ vtz adulter possit dimittere adul
teraz. pbat q̄ nō. de hoc extra de adul. c. i. r̄ si.

Septima q̄e qua querit̄ vtz ille qui dimisit uxorem
suā q̄ fornicatōis possit ea viuēte aliaz ducere. pbat
q̄ nō. de hoc in dicto. c. ex pte de spon. p̄bās q̄ adulter
riuz magnū est petm̄ r̄ fornicatio r̄ incestus r̄ peccatū
p̄ra naturā. r̄ q̄t sunt in. c. nō solum. r̄. c. quid adulterio
grau? r̄. c. flagitia. de his eē de eo qui cogno. p̄lag. vt.
sue per totū. Item q̄ post matrimonij sc̄tū si alter fiat
furiosus uel stult? semp̄ remanet m̄imōij q̄ illud
vinculū matrimonij in nullo casu r̄ipi pōt. eē de puer.
p̄nga. ex parte.